III – DOS FUNDAMENTOS RECURSAIS DE REFORMA DA DECISÃO 

Conforme mencionado, durante a sessão pública eletrônica realizada no dia 19/12/2025, a 
empresa CIRMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, ora Recorrida, arrematou o objeto deste certame, 
com o valor total de R$ 1.337.317,22 (um milhão, trezentos e trinta e sete mil, trezentos e 
dezessete reais e vinte e dois centavos). Vejamos: 

O Edital deste PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0053/SES/MT/2025 considerou o VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO como SIGILOSO. 
(...) 
Assim, conforme informado por este(a) próprio(a) Pregoeiro(a), o VALOR TOTAL ESTIMADO deste 
certame é de R$ 2.243.388,74 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). 
Ao compararmos o VALOR ESTIMADO DO CERTAME, em relação à PROPOSTA DE PREÇOS 
OFERTADA PELA RECORRIDA, verificamos que a empresa CIRMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
ofertou proposta com redução de quase UM MILHÃO DE REAIS, o que equivale a mais de 40%